

Protokół NR IX/15
z sesji uroczystej Rady Miejskiej w Zawierciu
z dnia 27 maja 2015 r.

Sesja uroczysta Rady Miejskiej w Zawierciu odbywała się w Urzędzie Miejskim w Zawierciu w sali narad – parter, pod przewodnictwem Przewodniczącego Rady Miejskiej w Zawierciu Pawła Kaziroda.

Obrady rozpoczęto o godzinie 9.00.

Przewodniczący Rady Miejskiej kadencji 2014-2018 rozpoczął otwarcie uroczystej sesji następującymi słowami :

Szanowni Państwo

25 lat temu, dokładnie 8 marca 1990 r. Sejm uchwalił ustawę o samorządzie terytorialnym, a potem 27 maja 1990 r. odbyły się pierwsze w pełni wolne wybory samorządowe. Otworzyło to drogę do tego, by to obywatele sami decydowali o sprawach, które ich dotyczą. Tak zaczęła odradzać się w Polsce samorządność. Polacy po raz pierwszy po wojnie mogli wybrać w wolnych wyborach przedstawicieli władz samorządowych na poziomie gminy.

1 stycznia 1999 roku wprowadzono trójstopniowy podział terytorialny państwa i trzy szczeble samorządu: gminny, powiatowy i wojewódzki.

W Polsce zasadnicza część zadań administracyjnych jest realizowana przez samorząd terytorialny poprzez organy samorządowe, podporządkowane wspólnocie gminnej, powiatowej bądź regionalnej i reprezentujące jej interesy.

W czerwcu 2000 roku Sejm RP ustanowił dzień 27 maja Dniem Samorządu Terytorialnego (upamiętniając pierwsze wybory samorządowe z 1990 r.).

20 czerwca 2002 r. Parlament przyjął ustawę o bezpośrednim wyborze wójta, burmistrza i prezydenta miasta.

W związku z tak ważnym wydarzeniem chciałbym bardzo serdecznie powitać radnych Rady Miejskiej oraz wszystkich zaproszonych na dzisiejszą sesję Gości. Bardzo miło mi powitać przybyłych na sesję ; Radnych Rady Miejskiej kadencji 1990 – 1994 Witam serdecznie Pana Mirosława Bordona, Panią Teresę Dorendę, Pana Bogdana Dworaka, Panią Elżbietę Gacek - Zastępcę Przewodniczącego Rady Miejskiej, Pana Stanisława Gajka, Pana Kazimierza Horbatowskiego, Pana Andrzeja Jakubowskiego, Pana Marka Kaczmarzyka, Pana Tadeusza Kucyperę, Pana Józefa Nemś, Pana Zenobiusza Otrębę, Pana Józefa Pacieja, Pana Bogusława Piotrowskiego, Panią Lidię Słaboń, Pana Andrzeja Słotę, Pana Mirosława Tomaszewskiego i Panią Małgorzatę Wuczyńską.

Witam również Zarząd Miasta Zawiercie kadencji 1990 – 1994 r. Prezydenta Miasta Pana Romana Flaka i jego zastępców Wiceprezydentów :
Pana Krzysztofa Trzewicarza i Pana Zbigniewa Rózczkę.

Następnie Prowadzący obrady poprosił wszystkich o powstanie i uczczenie minutą ciszy radnych którzy odeszli z tego grona a byli to :

Szcześniak Marek - w 2003 r.
Pompa Zbysław - w 2006 r.
Rogoń Marian - w 2010 r.
Leśniowski Jerzy - w 2010 r.
Bajek Ireneusz - w 2012 r.
Rodzaj Władysław - w 2014 r.

Prowadzący obrady, powitał kolejnych zaproszonych Gości:

Pana Krzysztofa Wronę - Starostę Powiatu Zawierciańskiego
Pana Konrada Knopa - Wicestarostę Powiatu Zawierciańskiego
Panią Marię Milejską - Wicestarostę Powiatu Zawierciańskiego
Pana Witolda Grima - Prezydenta Miasta Zawiercia
Pana Marka Borowika - Zastępcę Prezydenta
Pana Łukasza Konarskiego - Zastępcę Prezydenta
Panią Magdalенę Pasierb - Sekretarza Miasta
Pana Arkadiusza Ilskiego - Skarbnika Miasta

Powitał serdecznie przybyłych na dzisiejszą uroczystość burmistrzów i wójtów powiatu zawierciańskiego:

Pana Ryszarda Spyre - Burmistrza Miasta Poręby
Pana Macieja Kaczyńskiego - Burmistrza Miasta i Gminy Łazy
Pana Andrzeja Mikulskiego - Burmistrza Miasta i Gminy Ogrodzieniec
Pana Artura Janosika - Burmistrza Miasta i Gminy Pilicy
Pana Krzysztofa Dobrzyniewicza - Burmistrza Miasta i Gminy Szczekociny
Pana Eugeniusza Kapuśniaka - Wójta Gminy Żarnowiec

Powitał wszystkich uczestniczących w obradach dzisiejszej sesji.

Sesja uroczysta odbyła się zgodnie z następującym porządkiem obrad tj.

Porządek obrad sesji uroczystej w dniu 27 maja 2015 r.

1. Otwarcie uroczystej sesji Rady Miejskiej w Zawierciu.
2. Wystąpienie Prezydenta Miasta Zawiercie Pana Witolda Grima.
3. Wystąpienie Prezydenta Miasta kadencji 1990 – 1994 Pana Romana Flak.
4. Wręczenie radnym kadencji 1990 - 1994 okolicznościowych upominków.
5. Zamknięcie obrad uroczystej sesji.

Przewodniczący Rady Miejskiej **Paweł Kaziród** odczytał pisma, które wpłynęły do Rady Miejskiej od :

- Marszałka Senatu Rzeczypospolitej Polskiej Pana Bogdana Borusewicza,
- Szefa kancelarii Senatu Pani Ewy Polkowskiej i Szefa Kancelarii Prezydenta RP Jacka Michałowskiego,
- Pani Anny Nemś na Sejm RP.

Pisma te stanowią załącznik do niniejszego protokołu.

Ad. pkt.2.

Przewodniczący Rady **Paweł Kaziród** poprosił Prezydenta Miasta Zawiercie Pana Witolda Grima o zabranie głosu.

Prezydent Miasta Witold Grim - Wielce Szanowni Państwo, mam tą przyjemność, że ja przez te wszystkie lata z Państwem współpracowałem, pamiętam atmosferę tych pierwszych wolnych demokratycznych sesji, gdzie Państwo spieraliście się, dyskutowaliście bo zaprowadzaliście tu ład i porządek, zmienialiście nazwy ulic, wprowadzaliście wiele nowych rzeczy, które do tej pory były z góry nam narzucane i sterowane. Z wielką radością mogę się dzisiaj z Państwem spotkać i miło mi tu Państwa w budynku Urzędu Miasta gościć. Zwracam się wzrokiem w kierunku Panów Prezydentów bo wtedy moim bezpośrednim przełożonym był Pan Wiceprezydent Zbigniew Rózcza, który miał w kompetencji m.in. sport i rekreację, gdzie wspólnie z Prezydentem Panem Romanem Flakiem i Wiceprezydentem Krzysztofem Trzewiczem,

który czynnie udzielał się w sporcie – gry w tenisa, budowaliśmy sport w mieście.

W dniu 27 maja 1990 roku odbyły się pierwsze demokratyczne wybory do rad gmin. Samorządowcy - mogą zatem parafrazować słynne zdanie Joanny Szczepkowskiej, wypowiedziane w dzienniku telewizyjnym 28 października 1989 roku i powiedzieć, iż dla samorządu komunizm skończył się 27 maja 1990 roku. Reforma samorządowa, powszechnie uznawana jest za jedną z najbardziej udanych reform, ustrojowych wolnej Polski. Jest również tą, która cieszy się największym poparciem społecznym. Synonimem demokratycznego państwa, jest decentralizacja władzy. A najlepszym przykładem owej decentralizacji, są nasze małe ojczyzny – samorzady.

Panie i Panowie, radni Rady Miejskiej Zawiercia pierwszej kadencji, byliście p i o n i e r a m i naszej lokalnej samorządności. Swoją pracą, zaangażowaniem, przetarliście szlaki swoim następcą. Dzisiaj obchodzimy srebrne gody samorządności w Zawierciu i w całej Polsce. Dlatego pragnę Wam wszystkim serdecznie podziękować.

I w tym momencie jako wyraz podziękowania wręczył kwiaty Panu Prezydentowi Romanowi Flakowi.

Odtworzenie demokratycznego gminnego samorządu, który miał funkcjonować w wolnej Polsce nie było łatwym zadaniem. Społeczeństwo, pokładało duże nadzieje i miało spore oczekiwania od nowej władzy samorządowej. Czas pokazał, że nie wszystko się udało, a zmiany, jakich oczekiwano były dla niektórych zbyt małe. Wspominając te 25 lat transformacji, podkreśla się często, że odzyskaliśmy wolność, aby ją po kilku latach znowu utracić, bowiem u steru władzy, stanęły ugrupowania i partie, w których szeregach znalazły się osoby, związane z minionym okresem PRL –u.

Ta sytuacja dotknęła również samorzady. Powszechnie podkreśla się, iż patrząc z punktu widzenia tych 25 lat wolności, największym wrogiem demokratycznej samorządności było jej nadmierne upolitycznienie. Problem ten widoczny jest również obecnie.

Spory, wzajemne animozje i niechęć, często przesłaniają idee samorządności, jaką jest wspólna praca dla społeczności lokalnej.

Praca w samorządzie to wielka odpowiedzialność. Reforma, która dała nam samorządowcom przywilej decydowania, o rozwoju naszego miasta i gminy, nakładając zarazem bardzo ważne i trudne zadania z którymi musimy się uporać. Ta odpowiedzialność, powinna polegać również na tym, iż powinniśmy umieć wznieść się ponad podziały polityczne i umieć wspólnie realizować nałożone na nas zadania. Wziąć sprawy w swoje ręce, stać się gospodarzami we własnej małej ojczyźnie to wielka sztuka. Aby skutecznie działać lokalnie, trzeba umieć współpracować. Bowiem tylko współpraca jest naturalnym źródłem sukcesu, *całej naszej „małej ojczyzny” jaką jest Zawiercie.*

Dzięki reformie samorządowej, nasi mieszkańcy otrzymali możliwość decydowania o tym, jak będzie wyglądać ulica na której mieszkamy, osiedle

w którym żyjemy. Potrzeby i oczekiwania zawsze są i będą większe niż środki, jakie my samorządowcy możemy przeznaczyć na realizację planów i zadań. Trzeba poszukiwać kompromisu i nie obrażać się na rzeczywistość. Zarówno gminy jak i powiaty mają zadania własne i z nich w pierwszej kolejności muszą się wywiązać. Nie oznacza to, że współpraca pomiędzy nimi nie powinna się rozwijać. Wspomniana już wcześniej odpowiedzialność za mieszkańców gminy wymaga od nas jak najlepszego zabezpieczenia w pierwszej kolejności ich potrzeb. Aby je realizować, potrzeba je dobrze poznać. Tutaj ogromną rolę odgrywa Rada Miejska. To Wy szanowni radni, zarówno tej pierwszej jak i następnych kadencji jesteście reprezentantami swoich wyborców a naszych mieszkańców. Radni decydują o najważniejszych dla wspólnoty samorządowej sprawach. W tym o kształcie budżetu czyli na co pieniądze są wydawane. Rola jaką pełnią w samorządzie nie sprowadza się wyłącznie do dbania o interesy własnych wyborców ale również o muszą pamiętać o wartości jaką jest zrównoważony rozwój całego miasta czy gminy. Praca w Radzie uczy nierzadko trudnej sztuki kompromisu. Naszej pracy często towarzyszy krytyka. Jest ona potrzebna, jeśli ma charakter konstruktywny, jeżeli Ci, którzy krytykują sami mają lepsze pomysły, potrafią odpowiedzieć bardziej trafne rozwiązania. Wtedy ich zdanie stanowi rzeczywisty wkład w budowę lokalnej wspólnoty. Podsumowując te 25 lat jakie minęły trzeba powiedzieć, że zarówno sama reforma samorządowa jak również zbudowanie na jej podstawie demokratycznego samorządu, było jednym z największych administracyjnych sukcesów minionego ćwierćwiecza. Samorząd okazał się niewątpliwie znakomitą szkołą postaw obywatelskich, miejscem kształtowania poczucia wspólnoty, także odpowiedzialności za wspólnotę. Przyszłość samorządu nie wymaga rewolucji a raczej ewolucji i dalszej wspólnej budowy naszych małych ojczyzn. Dziękuję za uwagę.

Ad. pkt. 3.

Następnie Prowadzący obrady poprosił Prezydenta Miasta kadencji 1990 – 1994 Pana Romana Flaka o zabranie głosu.

Pan Roman Flak Prezydent Miasta kadencji 1990 – 1994 – Panie Prezydencie, Panie Przewodniczący, Wysoka Rado, Szanowni Goście, Drogie Koleżanki i Drodzy Koledzy radni pierwszej kadencji, w pierwszych słowach pragnę podziękować Panu Przewodniczącemu, Panu Prezydentowi i radnym obecnej kadencji za zaproszenie na dzisiejszą sesję za to, że przywołaliście pamięć tej kadencji, za to wzruszenie, które temu towarzyszy. W tych słowach, które przekazał Pan Prezydent i Pan Przewodniczący 27 maja 1990 r, rozpoczęła się nowa karta w historii Kraju, ale też w historii naszego miasta. Rozpoczęła się praca w samorządzie wielka niewiadoma, wszyscy uczyliśmy się, każdy radny chodził z przepisami o samorządzie jak z kodeksem. Bo wszystko było po

prostu nowe. Trzeba było w tych trudnych warunkach politycznych, gospodarczych rozpocząć prace, było to nie łatwe, ukonstytuowanie Rady Miejskiej, wybór Przewodniczącego Rady Miejskiej Mecenasa Jana Klisiaka, który jest dzisiaj nieobecny. Wybór Prezydenta Miasta, którym zostałem wtedy wybór był dokonywany przez Radę, radnych, wybrany zostałem jednogłośnie. Moja legitymacja była taka, że uzyskałem największą ilość głosów w mieście, nie przeprowadzało się wyborów bezpośrednich Prezydenckich. Zostało to zmienione, poprawione praktyka wymusiła to. Wtedy w pierwszej kadencji Prezydent mógł być odwołany na każdej sesji, wystarczył jeden głos radnego i Prezydent odwołany. Później ten przepis został zmieniony, że na następnej sesji, ale sytuacja była taka, że następną sesję można było zrobić za piętnaście minut. Teraz mamy wybory bezpośrednie czyli jakąś stabilizację. Rozpoczynaliśmy w bardzo trudnej sytuacji ówczesny Skarbnik bał mi się powiedzieć, że jest pusta kasa Miasta Zawiercia, że nie ma środków na wypłacenie wynagrodzenia dla urzędników, taka była sytuacja. Ta sytuacja na szczęście nigdy później już się nie powtórzyła. Bo można zaciągnąć kredyty na inwestycje można to zrobić świadomie ale takie sytuacji że nie ma grosza nawet na te podstawowe sprawy w takiej sytuacji trzeba było kontynuować i realizować rozpoczęte inwestycje, trzeba było zdecydować, które inwestycje będą kontynuowane, które nie będą kontynuowane. Proszę Państwa atmosfera społeczna, bardzo duże oczekiwanie społeczne, pewne rzeczy były wprost wymuszane jak zmiana ulic, o których wspomniał Pan Prezydent Grim. Należało dobrać pracowników, do których będzie się miało zaufanie, nie decydowały sprawy ideologiczne decydowało czy ty będziesz chciał pracować, czy nie będziesz chciał pracować. Dzisiaj muszę powiedzieć z satysfakcją, że miałem dobrą rękę do pracowników, którym powierzałem pracę. Świadectwem jest Pan Prezydent Grim, nie znałem tego człowieka, 25 lat temu powołałem na Dyrektora Ośrodka Sportu i Rekreacji. Znać go Państwo doskonale. Był ze mną w delegacji do Stanów Zjednoczonych gdzie nawiązywaliśmy współpracę z miastem SHOREVIEW w stanie Minnesota w ramach współpracy oświatowej kulturalnej i sportowej. I ta współpraca trwała przez wiele lat, czyli nie tylko Jeszcze raz podkreślę praca rozpoczynała się w bardzo trudnej sytuacji, protesty, dlaczego bo nie było wysypiska śmieci, dzisiaj wiemy wysypisko śmieci podstawowa rzecz, elementarna w samorządzie to co do nas należy, trzeba było pozyskać ten teren, mieszkańcy proponowali niech prezydent sobie te śmieci składa przed urzędem miasta protestowały Blanowice, bo nie chciały wysypiska, protestował Marciszów, jest tutaj radny z Marciszowa, ale tak było. Ksiądz na mszy mówił, że prezydent chce nam wysypisko pod kościołem zrobić. Udało się tą sprawę rozwiązać. To nie są sprawy łatwe. Protest mieszkańców w sprawie budowy kopalni cynku i ołowiu – wtedy zostało to odroczone w tych pierwszych gorączkowych dniach tworzenia samorządu. Radni w tej kadencji pierwszej spierali się bardzo mocno ale o dobro dla miasta, walczyli między sobą ale można było odnieść wrażenie na każdej sesji

prowadzonej przez Mecenasa Klisiaka, że wszystko jest uzgodnione, potwierdził to tu dzisiaj w słowach Pan Prezydent Grim. Wszystko było przedyskutowane te najtrudniejsze tematy i uzgodnione. Za to dzisiaj chciałbym wszystkim radnym pierwszej kadencji podziękować. Z wielkim z sentymentem wspominam tą ciężką pracę, tą pierwszą kadencję. Proszę Państwa ja byłem radnym cztery kadencje czyli przez 16 lat. Mam porównanie wszystkich kadencji ale powiem uczciwie w każdej kadencji jest praca radnego i szanuję to. Ale największym sentymentem być może dlatego, że była to pierwsza kadencja, zupełnie nowość, budowane wszystko od podstaw, komunalizacja, przekształcenie naszych spółek to były sprawy bardzo trudne. Potrafiliśmy również te bardzo trudne sprawy rozwiązać, dzisiaj wiemy jest komunikacja miejska, czerwone autobusy wtedy sześć wieloletnich autobusów, które miały zniknąć z naszego miasta, była sprawa połączenia dwóch firm tj. Wojewódzkiego Przedsiębiorstwa Komunikacyjnego /WPK/ ale była potrzebna baza, połączenie z Transbudem – aby tego dokonać musiał włączyć się Minister Komunikacji bo nikt takiej operacji nie przeprowadzał w skali kraju – na bazie Transbudu powstała miejska komunikacja. Proszę Państwa na pewno nie wszystko udało nam się zrobić ale praca na rzecz miasta przynosiła nam satysfakcje, tej satysfakcji życzę w dniu naszego święta samorządu wszystkim pracownikom samorządowym tej kadencji i następnych, żeby mieli satysfakcję po latach, po wielu latach, żeby wspominali to co dla miasta zostało zrobione. Jeszcze raz bardzo serdecznie dziękuję za zaproszenie, za nasze wspomnienia i za to wszystko to co żeście dla nas Państwo zrobili. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący Rady Miejskiej **Paweł Kaziród** podziękował Panu Prezydentowi Romanowi Flak.

Ad. pkt. 4.

Prezydent Miasta Zawiercie Witold Grim wraz z Przewodniczącym Rady Miejskiej wręczyli radnym kadencji 1990 - 1994 okolicznościowe upominki w postaci statuetek, albumy z historią miasta Zawiercie, Statuetki i upominki otrzymali także władze Powiatu Zawierciańskiego i Burmistrzowie, Wójtowie gmin powiatu zawierciańskiego – przybyli na dzisiejsze posiedzenie uroczyste Rady Miejskiej.

Przewodniczący Rady Miejskiej **Paweł Kaziród** jeszcze raz pogratulował wszystkim.

W imieniu radnych Rady Miejskiej kadencji 1990 – 1994 r. głos zabrał radny – ówczesny Przewodniczący Komisji Kultury **Bogdan Dworak** - mam dystans do tego co robię ale jestem bardzo wzruszony Panie Przewodniczący, Panie Prezydencie, Drodzy Radni. Po raz pierwszy pojęcie „obywatel”

w literaturze Polskiej ukazało się w „Popiołach” Stefana Żeromskiego. Kiedy bohater wraca z Francji do polskiego dworu i mówi tam są obywatele a dziedzic się pyta obywatel co to znaczy obywatel a gdzie panowie i władza. I ten młody bohater tłumaczy tak co to jest obywatel. Proszę Państwa pojęcie obywatela desygant tego wyrazu w różnych latach w okresie PRL-u był desygнатem władzy, był milicjant obywatel, porucznik w wojsku obywatel do tej pory, a właściwa taka forma nasza jest proszę pana, proszę pani. Natomiast pojęcie godności obywatelskiej obowiązuje wszystkich, do których mówimy proszę pana, proszę pani ale najbardziej obowiązuje tych którym zaufali wyborcy, niezależnie czy do Sejmu czy do Senatu ale najbardziej do małych Ojczyzn, bo tutaj nas znają osobiście. I dźwigając tę godność obywatele musimy mieć całą świadomość pełna pokory bo musimy coś zarządzać. Ale aby rządzić to przede wszystkim trzeba służyć. Wyraz rządu nic nie znaczy, obywatel, który ma władzę po prostu musi być pełen godności ażeby pomagać, żeby słuchać tych ludzi i taka rola jest radnych. Pamiętam, ja nie należałem do żadnego Komitetu Obywatelskiego osobiście trochę potraktuje sprawę bo to jest ważne zgłosiłem się sam bo moi koledzy powołali taki Komitet Wyborczy i mieszkańcy wybrali mnie, ja w to nie wierzyłem kiedy mi powiedziano ale na afiszu koło kościoła pw. św. Stanisława Kostki ktoś po prostu mnie opluskiwał natomiast ktoś inny napisał „Panie Bogdanie niewiele Pan zrobi w kulturze bo nie ma na to pieniędzy”. Wcale w to nie uwierzyłem wydawało mi się, że jeśli obywatel jest chętny potrafi coś zrobić.

Muszę przyznać z całą satysfakcją, że jakieś pieniądze były kiedy byłem radnym w tej Radzie odbyło się jedno z największych wydarzeń kulturotwórczych w Zawierciu to tutaj przyjeżdżał „Teatr 100” ze wszystkimi aktorami krakowskimi z tamtych czasów. Tu się odbywał się Festiwal Sztuk profesora Bogusława Schaeffera wystawiono sztukę „Kto się boi Virginii Woolf”, tutaj było opis obyczajów i wszystko to było za darmo w Klubie Novum. Proszę Państwa robili to ludzie społecznie i dlatego wiem, że ta godność obywatelska musi być służebna i wierzę, że każdy z Państwa też tak robi. Ta pierwsza Rada była trudna ja sobie zanotowałem po pierwszym posiedzeniu, że ta Rada jest „spinaczem”. Bo musimy spiąć to co zostało po upadku PRL i to się zmieniło ale natomiast tak bardzo łatwo się nie zmienia świadomość obywatelska. Myśmy musieli spiąć ludzi dla których upadek PRL-u był osobistą klęską a powinni się zmusić do tego żeby pracować po tym co zaszło. A ci, którzy przyszli nie bardzo wiedzieli na czym będzie polegał kapitalizm. I właśnie ta godność obywatelska radnych powinna polegać na tym aby posługiwać się językiem jaki powinien nas obowiązywać żeby wyrazić prawdę o czasach w których żyjemy. I w tamtej Radzie tak to się działo. Oczywiście nie wszystko się podobało cośmy robili ale to było dla nas bardzo ważne, ten „spinacz” teraz też jest aktualny o przemianach w umysłowości ludzkiej zaszła tak gwałtownie jak sprawy uwłaszczeniowe, do dziś są ludzie, którzy tęsknią, bo mogli jechać za darmo nad morze, a nie za swoje pieniądze bo w tym czasie szedł do sekretarza

i wszystko załatwił, teraz nie bardzo wiadomo do kogo iść. Ja nie jestem historykiem ale jestem świadkiem historii tego miasta, kilkanaście lat jest ono tylko ode mnie starsze. Więc kiedy czytam domorosłych historyków jeśli nie kłamią to nie wiedzą, jestem przerażony tym bo jednak historia, 100 lecie nas zobowiązuje nas powiedzieć prawdę o tym co się stało, i jak radni dążą do dobrego bo radny ma zaufanie tych kilkanaście tysięcy ludzi, abyśmy sprawowali władzę ale służąc a nie etatowo wygodnie. Czuje się bardzo zaszczycony, nie przypuszczałem, że mnie tu zaproszą i jeszcze tu będę dla Państwa mówić ale zdaje mi się, że ta Rada jakkolwiek była w bardzo trudnych warunkach, bo i wymiana ulic by nie była polityczna bo najważniejsza jest kultura. W świecie od 60 lat toczy się największa wojna nie możemy się wykorzenić z tego co jest w nas, nie możemy się wykorzenić z kultury ludowej, która tutaj w tym mieście zadecydowała o tym, żeby powstała kultura wiejska i miejscowa inteligencja. Nasi przodkowie, którzy przybyli to przyszli z kieleckiego, z rzeszowskiego, krakowskiego jeśli było 45 chałup przy kolei warszawsko – wiedeńskiej to co kiedy potem było 25 tysięcy ludzi to nagle porobiliśmy dorosłych ludzi, nie, przyszli ludzie, którzy się asymilizowali, i to są nasi przodkowie, ktoś kto się wyrzeka korzeni to pozostaje bez sensu dla przyszłości, bo się wstydzi, moja babka była analfabetka a jak pisze sonety i kłaniam się zawsze tej ziemi skąd ta babka pochodzi, wiem, że ci którzy zamienili klepisko na parkiet od razu się poczuli miastowi, popełnili wielki błąd bo nasza kultura, polska składa się z dwóch kultur to kultura chłopska i dworska, kultura miejska powstała wtedy kiedy powstał przemysł np. w Łodzi, Śląsk był pod inną presją tam była wtedy germanizacja. I dlatego powinniśmy być dumni z ofiarnej pracy dla społeczeństwa które nam zaufały. Bardzo dziękuje moim serdecznym przyjaciołom z pierwszej kadencji Rady wszyscy byliśmy przez ty nikt się nie tytułował i chcieliśmy żeby było dobrze. Jeszcze był jeden moment bardzo ważny, powołaliśmy wtenczas pierwszą Gazetę Lokalną, ta Gazeta nie była laurką jak się teraz robiło w tych gazetach lokalnych, to była Gazeta, która proponowała problemy i była sytuacja i tu na tą salę przyszedł zawiercianin, który chciał być redaktorem naczelnym bardzo utalentowany satyryk ale jest z Ruchu Monarchistycznego i ma tytuł księcia ja jako przewodniczący Komisji Kultury zapytałem, Pana, „Pan może z tytułem księcia być może nie podoła w tym robotniczym mieście z problemami jakimi się to miasto boryka”, wiem że Pan jest utalentowanym poetą ale ja w imieniu Komisji i tego społeczeństwa boje się skąd nagle księżę zainteresowany Gazetą. Księżę wydał doskonale satyry. Powołana pierwsza Gazeta Zawierciańska spełniała swoją rolę, gazety lokalne padły bo redaktorzy poszli na układ pisać laurki nie potępia się ale poruszanie problemu to nie znaczy, że ja walczę z władzą, tylko ja poruszam problem i taka jest rola demokratyczna i po to była ta zmiana.

Pan Eugeniusz Kapuśniak Wójt Gminy Żarnowiec – Panie Przewodniczący, Panowie Prezydenci, Wysoka Rado, Szanowni Państwo z całą satysfakcją w imieniu moich kolegów samorządowców chciałbym podziękować za zaproszenie, za statuetki, które otrzymaliśmy. Mój przedmówca zacytował tutaj mój o historii samorządności, o tej samorządności u nas wiele złego się mówi bo przywołał tutaj Bismarka i cytowanego wcześniej Piłsudskiego, my ten samorząd poniekąd przerabialiśmy w opozycji mówiąc „im gorzej tym lepiej” a przecież to nie kto inny tylko to my mamy służyć ludziom, ta praca to jest służba to piękne słowo łacińskie „pro publico bono”, mówi, że dla dobra społecznego. Moi drodzy życzę Wam w imieniu nas samorządowców, tych ościennych gmin, którzy ciążą i są zawsze ze stolicą Powiatu Zawierciańskiego abyście z dumą i wielką satysfakcją myśleli i mówili o tym, że każdy dąży do poprawy naszej małej Ojczyzny wielka to satysfakcja, wielka to radość, życzę Wam jak i również za waszym pośrednictwem wszystkim mieszkańcom pięknego miasta Zawiercia, wszelkiego dobra na następne lata. Dziękuję bardzo.


Pan Krzysztof Wrona Starosta Powiatu Zawierciańskiego – Szanowni Prezydenci, Szanowni Radni, Szanowni Goście dzisiejsza uroczystość tak bardzo dostojna, pokazująca rolę samorządu tutaj w Zawierciu, jego dokonania jak również początki dla wszystkich były trudne, myślę, że w czasach najtrudniejszych robi się najwięcej bo nie tak nie jednoczy ludzi jak pokonywanie trudności wtedy, dobrze jak jest obfitość wtedy nie zauważamy a zatem te pierwsze chwile, pierwsze działania pokazują jak wiele zrobiono w jakich okolicznościach i z jakim wysiłkiem i to jest satysfakcja tego samorządu. Wypowiadając się w imieniu samorządu powiatowego, który jest samorządem młodszym, chciałbym powiedzieć, że to o czym moi przedmówcy wspomnieli powiązanie ze środowiskiem, że powiat zawierciański jest powiatem ziemskim, nie przez przypadek jak mówią wskazania datowe, które pokazują również 100 letnią historię Zawiercia, geodeci mają takie powiedzenie bardzo często powtarzane „że bóg stworzył wieś a człowiek miasto” w związku z tym zachodzi pytanie jak wiele nas łączy a z tego wychodzi, że bardzo wiele bo pokonujemy te same tematy, te same trudności nie ma różnicy w działaniach dotyczących wielu obszarów realizowanych zadań samorządowych i powiatowych jest to współdziałanie i myślę, że to współdziałanie, które ma służyć mieszkańcom powiatu, mieszkańcom miasta możemy liczyć nawzajem i życzymy sobie tego nawzajem z sukcesem dla tego miasta dla mieszkańców tego powiatu co w imieniu radnych Powiatu i całej społeczności Powiatu czynię na tę okoliczność.

Ad. pkt. 5.

Przewodniczący Rady Miejskiej **Paweł Kaziród** podziękował wszystkim, którzy przez te 25 lat wnieśli wkład w budowę samorządu lokalnego tj. radnym i prezydentom wszystkich kadencji począwszy od kadencji 1990 – 1994, 1994-1998, kadencji 1998 – 2002, 2002 – 2006, 2006 – 2010, 2010 – 2014 a skończywszy na kadencji tej która trwa. Także podziękował wszystkim jednostkom pomocniczym naszej gminy tj. samorządom mieszkańców i sołectw a także wszystkim gminom na terenie naszego Powiatu Zawierciańskiego.

Z okazji Dnia Samorządu Terytorialnego wszystkim osobom przyczyniającym się do propagowania idei samorządności na terenie zarówno Naszego Miasta jak i naszego Powiatu składam serdeczne życzenia - niegasnącego zapału, wielu pomysłów i zaangażowania w trudną pracę na rzecz rozwoju wspólnoty lokalnej oraz kształtowania przynależności do naszej małej Ojczyzny.

Ponieważ porządek sesji został wyczerpany Przewodniczący Rady Miejskiej zamknął uroczystą sesję o godzinie 10.25.

Przewodniczący
Rady Miejskiej w Zawierciu

Paweł Kaziród

Protokołowała
Barbara Lelonek